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Anotace:

Cílem diplomové práce je analýza současného stavu logistiky a její optimalizace

v rámci výroby keramických komínových vložek v modelové společnosti.

V první teoretické části je představena výroba a logistika, včetně moderních trendů

v tomto odvětví a modelová společnost. V praktické části je pak provedena analýza

současného stavu materiálového a logistického toku ve společnosti, její vyhodnocení a

navržení optimalizace. Na základě těchto návrhů jsou pak změny simulovány

v programu PlantSimulation.

Klíčová slova: Logistika, logistické ukazatele, výrobní proces, výrobní systém,

simulace, žáruvzdorný průmysl
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Annotation

The master thesis is focused on analyzing of logistics and optimization in production of

ceramic chimney pipes in model company

In first theoretical part of the thesis is introduced production and logistics, including

modern trends and the company itself. In practical part of the thesis is described current

condition of materials and logistics flow in the company, evaluation and optimization.

The changes based of these proposals are simulated in software PlantSimulation.

Key words: Logistics, logistics indicators, manufacturing, process system, simulations,

refractory industry
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Seznam zkratek:

7S – Seven rights

AGV – Automatic Guided Vehicle

BOA – Belastungsorientierte auftragsfreugabe

CNG – Compressed Natural Gas
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 Úvod 1.

Téma této diplomové práce nese název ,,Simulace logistických systémůˮ Práce se

zabývá problematikou vnitropodnikové logistiky. V modelové společnosti se vyrábějí

žáruvzdorné výrobky, konkrétně keramické komínové vložky (KKV). Ve společnosti

bude provedena analýza logistiky, na jejímž základě dojde k návrhu optimalizace a

následná simulace nového návrhu v softwaru PlantSimulation. Cílem práce je navrhnout

optimalizaci a odsimulovat dílčí část logistického řetězce s danou optimalizací.

První část diplomové práce se zaobírá teorií. Zde se věnuje nejdříve výrobnímu systému

a výrobnímu procesu. Dále je zde popsána logistika, logistická řešení v průmyslové

výrobě a logistické ukazatele. V neposlední řadě pojednává také o moderních trendech

v logistice, manipulaci s materiálem a skladech.

Druhá část je již věnovaná praktické části diplomové práce. Zde je na úvod stručně

popsána modelová společnost a podrobněji celý proces žáruvzdorné výroby v této

společnosti, konkrétně keramických komínových vložek. A to od dopravy vstupních

surovin do podniku, jejich uskladnění, přípravu směsi, extruzi, sušení, tepelné

zpracování, výstupní kontrolu až po jejich balení, uskladnění a expedici. Celý

materiálový tok je následně analyzován a nalezení kritických míst v materiálovém a

logistickém toku.

V návaznosti na provedenou analýzu výroby je navrhnut návrh optimalizace, který by

měl největší problémy odstranit. Návrh optimalizace se opírá o nové trendy v logistice

jako je užití automatizace a efektivní využívání skladových prostor. Cílem návrhu je

zejména zvýšit skladové schopnosti podniku. Tento návrh optimalizace je následně

odsimulován v softwaru PlantSimulation. Součástí je pak zhodnocení celého návrhu

simulace, a to jak z technického pohledu, tak z pohledu ekonomického.
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 Výroba 2.

Výrobu můžeme zjednodušeně popsat jako činnost, při které se přeměňují vstupy na

výstupy. Díky tomu jsme schopni naplnit vize a strategie podniku. [1]

2.1 Výrobní systém

Výrobní systém je soubor technických prostředků obsluhovaných lidmi a řízený na

základě metod, postupů a principů [1]

Každý systém má ovšem také okolí, se kterým dochází obvykle k interakci. Jedná se o

zákonodárce, úředníky, konkurenční podniky, dodavatelé, zákazníky, ekology. Obecně

se dá říct, že výrobní systém je vše, co přeměňuje vstupy na výstupy s přidanou

hodnotou. Systém je možné také rozdělit na produkující výrobky (s fyzikální podstatou)

a na poskytující služby (bez fyzikální podstaty). Z pohledu strojírenské výroby se jedná

obvykle o cíl vyrobit a dodat produkt cílovému zákazníkovi při zohlednění kvality, času

a nákladů. [1] [2]

2.1.1 Rozdělení výrobních systémů

Výrobní systém můžeme rozdělit podle objemu na dva základní výrobní druhy (viz.

Obr.1):

Kusová výroba – obvykle se jedná o neopakovanou zakázkovou výrobu v počtu

jednotek či několika desítek kusů výrobků, které jsou tvarově velmi složité či jiným

způsobem unikátní. Tato výroba probíhá na základě zakázky a je velmi náročná na

kvalifikaci pracovníků

Opakovatelná výroba – jedná se o takovou výrobu, kdy se v určitém čase a množství

výroba opakuje. Opakovatelnou výrobu můžeme dále rozdělit na:

Sériová (dávková) výroba – jedná se o takovou výrobu, kdy se daný produkt vyrábí

v určitých dávkách (sériích) v určitém čase. Tuto výrobu lze podle velikosti dále

rozdělit na malosériovou, středně sériovou a velkosériovou výrobu. Tento typ výroby se

realizuje jak jako zakázková výroba, tak i na sklad. S rostoucím počtem a velikostí

sériovosti roste podíl jednoúčelových strojů oproti univerzálním výrobním strojům.

Hromadná výroba – jedná se o extrémní příklad opakované výroby, kdy se uplatňuje

výhoda velkého vyráběného objemu výrobku. Jedná se o kontinuální výrobu velkých

objemů standardních výrobků na sklad. Nemá vysoké nároky na kvalifikaci pracovníků.
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Procesní výroba – jedná se o druh výroby, kdy se komplexně zpracovává vstupní

surovina na výsledný produkt v rámci jednoho podniku. [1] [2] [3]

Obr. 1: Rozdělení výrobních systémů [1]

2.2 Výrobní proces

Výrobní proces výrobního (strojírenského) podniku je daný souhrnem technologických,

pracovních, manipulačních, kontrolních a řídících činnost. Všechny tyto činnosti mají

za cíl měnit tvar, rozměry, složení, jakost a spojení vstupních materiálů a polotovarů

podle požadavků technicko-organizačních podmínek výrobků. Struktura výrobního

procesu má tři složky: věcnou, časovou a prostorovou. [1] [2] [3]

2.2.1 Věcná struktura výrobního procesu

Dle charakteru složek můžeme výrobní proces rozdělit na dva procesy:

Technologický proces – jedná se o souhrn činností (tváření, obrábění, montáž), které

jsou za sebou uspořádány v časovém sledu na sebe navzájem navazujících operací, které

mají za cíl záměrně měnit tvar, rozměry, fyzikální vlastnosti a jakost výrobků. Tento děj

probíhá nezávisle na pracovním procesu.

Pracovní proces – jedná se o souhrn činností, které jsou vykonávány ve výrobním

procesu pracovní silou pomocí pracovních prostředků (manipulace, kontrola)

Technologická a pracovní činnost jsou charakteristikou struktury výrobního procesu a

jsou závislé zejména na druhu a množství výrobků a typu organizace. Celková pracnost

strojírenské výroby je charakterizována strukturou technologických a pracovních

Výroba

Jednorázová

Kusová

Projektová

Opakovaná

Sériová

Hromadná

Kontinuální
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činností. Zvýšení produktivity práce a celkové efektivnosti výrobního procesu je dáno

stanovením optimální struktury technologických a pracovních činností, podílu

používání nových technologií a zařízení, mechanizaci či automatizaci výrobního

procesu.

Ve vztahu k výrobku můžeme výrobní proces rozdělit na:

Hlavní výrobní proces – výroba finálních výrobků

Pomocný výrobní proces – výroba pomocných výrobků, které nejsou součástí

finálních výrobků (např.: přípravky, speciální nástroje)

Obslužný (vedlejší) výrobní proces – zajišťuje pro výrobní proces veškerou potřebnou

energii, služby (např.: skladování materiálu, manipulace s materiálem, expedice,)

Dále je možné strojírenský výrobní systém rozdělit na:

Hlavní – zajišťuje výrobu základního výrobního programu

Doplňkový – zajišťuje lepší kapacitní vytížení výrobních zařízení a ploch nebo

materiálu.

Ve vztahu k časovému průběhu strojírenského výrobního procesu můžeme rozlišit tyto

etapy:

Předvýrobní – jedná se o etapu, která zahrnuje veškeré činnosti nevýrobních útvarů

podniku s celkovou problematikou výzkumu a vývoje, projekce, konstrukce,

technologické přípravy výroby včetně zabezpečení materiálu, nástrojů, měřidel,

přípravků a výrobních zařízení, … atd. a to až po okamžik samotného výrobního

procesu.

Výrobní – jedná se o etapu od zahájení vlastní výroby až po převzetí finálního výrobku


[…]


získat až o 10 řad regálů. Tím ve výsledku navýšíme celkovou skladovací kapacitu o

více než jednu pětinu, konkrétně o 21,7 % (viz. tabulka 5).

Tabulka 5: Srovnání počtu regálů před a po zavedení retraku

Počet regálů původně

Počet regálů po zavedení

retraku

Sklad 46 56

Procento [%] 100 % 21,7 %

Zároveň ušetříme čím dál obtížněji získatelné pracovníky, neboť snížíme počet lidsky

obsluhovaných VZV a díky tomu ušetříme i celkové náklady střediska. Předchozí

analýza nám ukázala, že 77,7 % z celkových nákladů střediska tvoří náklady na mzdy.

Vysokozdvižné vozíky obsluhované lidským operátorem jezdit nevyužívané do

vzdáleného skladiště a tím bude i efektivněji využita pracovní doba zaměstnanců.
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GRAF 6: Rozdělení skladovací plochy

V neposlední řadě by celkovým zaváděným prvkům průmyslu 4.0 mohlo dojít

k přesnějšímu plánování výroby. Díky tomu by ze skaldů mohlo zmizet vysoké

procento ,,ležákůˮ (GRAF 6). Ty nyní zabírají velkou část skladovacích prostor (28,76

% z celkových skladovacích prostor). Zavedením tohoto návrhu optimalizace, by se

tedy zvýšila celková kapacita skladovacích prostor o více než 50 % současné kapacity

(Tabulka 6). Díky tomu by se zcela eliminovala či alespoň minimalizovala potřeba

skladovat výrobky ve venkovních prostorách výrobního závodu, které k tomu nejsou

určené. To komplikuje následné zásobování výrobního závodu vstupními surovinami a

zejména efektivitu expedice. V neposlední řadě to může mít z dlouhodobého hlediska

vliv na kvalitu výrobků, neboť ve venkovních prostorách stoupá riziko poškození již

vyrobeného zboží.

Tabulka 6: Přehled uvolnění skladovacích prostor

Uvolněné procento skladovacích prostor [%]

Zvýšení počtu regálů 21,7 %

Odstranění ,,ležákůˮ ze skladu 28,76 %

Celkem 50,46 %

Zakázky

57% Ležáky

23%

Cesty

20%

Rozdělení skladovací plochy

Zakázky Ležáky Cesty
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 Závěr 7.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout optimalizaci a provést simulaci navrhnutých

změn v modelové společnosti zabývající se výrobou žáruvzdorných keramických

výrobků, konkrétně keramických komínových vložek.

V první části byla provedena rešerše týkající se výrobního systému a výrobního

procesu. Dále také logistiky a manipulací s materiálem včetně jejich ukazatelů,

moderních trendů a skladování.

Další část již byla praktická. Jednalo se o analýzu současného stavu logistických

systémů v modelové společnosti. Ta odhalila několik slabých míst v celém řetězci, které

by bylo možné optimalizovat a tím zvýšit celkovou produktivitu výrobního závodu.

Jednalo se zejména o velký počet operací, které provádějí manuálně operátoři výroby,

nedostatečné skladovací prostory a dlouhé přejezdy vysokozdvižných vozíků.

Po odhalení slabých míst byla navrhnuta požadovaná optimalizace a řešení logistických

problémů. Ty byly nejdříve rozebírány obecněji z pohledu celého logistického řetězce a

následně detailněji při zaměření se na středisko kontroly a expedice. Optimalizace na

tomto středisku byla detailněji navrhnuta, a to včetně orientační finanční kalkulace.

Navrhnutá řešení obsahují prvky moderních trendů v logistice, a to zejména prvky

průmyslu 4.0 jako jsou automatické naváděné vozíky (AGV) pro rozvoz materiálu či

automatické regálové zakladače. Zejména speciální automatický regálový zakladač

vyřeší jeden z největších problémů na tomto středisku, a to nedostatek skladovacích

prostor. Při aplikaci tohoto stroje bude umožněna větší hustota regálů ve skaldu a tím i

výrazně větší využitelnost těchto prostor. To by mělo mít za následek snížení či

dokonce eliminaci potřeby skladovat zboží mimo předem určené skladovací prostory

uvnitř výrobní haly a v jejím bezprostředním okolí. Zároveň díky lepšímu plánování

výroby by mělo být dosaženo snížení počtu ,,ležákůˮ ve skladech. Díky tomu by se

měla navýšit celková kapacita skladovacích prostor o zhruba 50 % oproti výchozímu

stavu. Aplikací těchto moderních metod do logistického řetězce by se zvýšila nejen

efektivita celého střediska, ale tím i celková konkurence schopnost podniku jako

takového.

Tyto návrhy byly následně odsimulovány v softwaru PlantSimulation 16.1. V první

části této kapitoly byla provedena zjednodušená simulace celého logistického řetězce ve
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výrobním podniku, a to od počátku surové výroby přes výroby až po uskladnění a

expedici. Následně pak již probíhala detailnější simulace na středisku kontroly a

expedice po zapracování návrhu optimalizace. Jednalo se tedy o zapojení automatických

naváděných vozíků (AGV) a automatického retraku pro zakládání do regálů. Ze

simulace vyplývá, že by tento systém mohl být v praxi použitelný pro řešení

logistických problémů na tomto středisku.

Potřebná investice do navrhovaných technologií je sice značná – přesahuje 9 000 000

Kč. Nicméně řeší aktuální problémy společnosti a zároveň je cílena i do budoucnosti, a

to zejména se zhoršující se situací na trhu práce, kdy je stále obtížnější sehnat

zaměstnance. Díky zavádění prvků průmyslu 4.0 a alespoň dílčí automatizaci na

středisku kontroly a expedice tak klesne potřebný počet pracovníků. Tím se sníží

celkové finanční náklady střediska i nedostatek personálního zabezpečení.
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