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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace logistických systémů
Jméno autora: Bc. Jan Folkman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12134
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kellner
Pracoviště vedoucího práce: Ú12134, ČVUT Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byla analýza současného stavu společnosti z pohledu výrobních procesů a logistiky, na základě které měla být
navržena optimalizace logistického úseku. Díky komplexnosti úlohy se jedná o náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo kompletně splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci vypracovával samostatně, ale bohužel s delšími časovými úseky nečinnosti. Některé etapy práce zapracoval
sám, bez předchozí domluvy s vedoucím a to do jisté míry ovlivnilo směřování a výsledky práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci student čerpal z dobrých zdrojů a snažil se využít současné poznání v oboru. Bylo ale možné využít více
srovnávacích a analytických metod pro posouzení současného stavu systému a také pro posouzení navrhovaných
optimalizaci. Celkově je ale práce na dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce na dobré úrovni. Místy práce působí chaoticky a student někdy nelogicky přechází
mezi jednotlivými kapitolami, zejména v teoretické části práce. V práci se neobjevuje velké množství chyb v pravopise
nebo ve formátování.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je založena na dostatečném počtu zdrojů, jejichž kvalita je dobrá. Ocenil bych ale využití většího počtu zahraničních
zdrojů, které řeší moderní přístupy v dané problematice. Student správně cituje literaturu v celé práci v souladu s citační
normou ČSN ISO 690.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce studenta Jana Folkmana je zpracována kvalitně a v přiměřeném rozsahu. Je založena na rozsáhlé
analýze současného stavu společnosti, na jejímž základě poté navrhuje optimalizaci části výrobního systému.
V práci dle mého názoru bylo možné využít více nástrojů pro hodnocení interní logistiky a také by bylo vhodné
více rozpracovat návrh optimalizace celého systému, ne pouze jeho části. Prezentované celky jsou ale dobře
zpracovány, včetně simulace navrženého řešení. Vzhledem k rozsahu a povaze zadání byla práce zpracována velmi
dobře.

Vzhledem ke komplexnosti činností a výsledné kvalitě a rozsahu diplomové práce hodnotím předloženou
závěrečnou práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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